
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 385 / 30-11-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE DI GARA E PROPOSTA
AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO CONSULENZA E
BROKERAGGIO ASSICURATIVO UNIONE E COMUNI ADERENTI
01/01/2018 - 31/12/2020, RINNOVABILI PER ALTRI DUE. CIG 7235301743

LA DIRIGENTE

PREMESSO:
- che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 38 del 27/11/2014,
ha istituito ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis del D.Lgs n. 163/2006, all’interno dell’Unione stessa, la
Centrale Unica  di Committenza, approvando la relativa convenzione;

-che con Determina Dirigenziale n. 104 del 30/12/14, si è preso atto della suddetta Delibera di Consiglio
dell’Unione n. 38 del 27/11/14 e del conferimento all'Unione Terre e Fiumi delle attività e funzioni di
competenza, e si è nominato il Responsabile della Centrale Unica di Committenza;

PRECISATO:
- che la Centrale Unica di Committenza opera sia a favore dell’Unione dei Comuni che dei Comuni facenti
parte dell’Unione;
-che  titolare della responsabilità unica dei procedimenti resta il Comune, mentre la Centrale ha il compito di
adempiere alle procedure di gara fino alla aggiudicazione provvisoria, e quella definitiva per i Comuni che
richiedano;

DATO ATTO CHE
- con Determina Dirigenziale dell’Unione n. 301/17, si approva l’indizione di una procedura negoziata per
gara d’appalto per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo dell’Unione dei
Comuni “Terre e Fiumi” e di tutti i Comuni aderenti dal 01/01/2018 al 31/12/2020 rinnovabili per altri due,
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del Dlgs 50/2016 e dell’art. 63 del d.lgs.
50/2016 e s.m.i. di cui al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56,  mediante il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D.Lgs. 50/2016, con un valore stimato di appalto  quantificato in
€ 112.226,85, comprensivo dell’opzione di rinnovo per ulteriori 2 (due) anni, (importo annuo pari ad €.
22.445,37 per 3 anni più due rinnovabili), ed è determinato sulla base delle commissioni previste dagli attuali
contratti assicurativi di ogni Ente;



Vista la determina dell’Unione – CUC. n. 379/17 di approvazione nomina commissioni di gara:

 VISTI:
i verbali di gara n. 1, 2 in data 29/11/17 e n.3  in data 30/11/17 allegati alla presente determinazione

per farne parte integrante e sostanziale;
che dai predetti verbali risulta quanto segue:

-“ che entro il termine previsto sono pervenute le seguenti offerte, tutte ammesse successivamente dopo l’apertura della
busta Amministrativa dalla Commissione di gara, di cui al verbale n. 1:
N DITTA
1 MARSH S.P.A.
2 ASSITECA BSA SRL
3 GBSAPRI SPA
4 CONSORZIO ASPIS
5 AON SPA
6 ARIOSTEA BROKER S.R.L.
7 UNION BROKERS S.R.L.
- Che con il verbale di gara n. 2 del 29/11/2017ore 14,00  si è effettuata la prima seduta riservata di gara per la
valutazione delle offerte tecniche, ricordando che l’Amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione anche
in presenza di una sola offerta purché valida e ritenuta congrua dall’Amministrazione medesima. Si dà atto che nel
disciplinare di gara è previsto:
“Si procederà per ciascun dei criterio a riparametrare il coefficiente attribuito dalla commissione sulla base della tabella sopra
riportata, assegnando 1 al coefficiente risultato più elevato e proporzionando a tale rapporto gli altri coefficienti.
L’assegnazione del punteggio per ogni elemento sarà determinato moltiplicando ciascun coefficiente riparametrato ai punteggi
massimi previsti per criterio. Il punteggio complessivo attribuito all’offerta tecnica sarà determinato mediante la somma dei singoli
punteggi calcolati per ogni elemento di valutazione. Si precisa che si terrà conto al fine dell’attribuzione dei punteggi, sino alla
seconda cifra decimale.”
In relazione ai criteri e ai relativi punteggi massimi previsti nell’invito di gara, la Commissione ha provveduto alla
valutazione del merito tecnico-qualitativo delle offerte, al termine della quale risulta il seguente esito, riparametrato
come indicato dal Disciplinare di gara e viene stilata la seguente graduatoria:
GRADUATORIAOFFERTA TECNICA RIPARAMETRATA

NOME DITTA
PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA

RIPARAMETRATA punti

1 MARSH S.P.A. 100 / 100
2 ARIOSTEA BROKER S.R.L. 88,25 / 100
3 AON SPA 86,25 / 100
4 GBSAPRI SPA 84,50 / 100
5 CONSORZIO ASPIS 70,75 / 100
6 ASSITECA BSA SRL 70,58 / 100
7 UNION BROKERS S.R.L. 65,75 / 100
- che con verbale n. 3 la Commissione giudicatrice di gara ha comunicato  i punteggi attribuiti all’offerta tecnica e
procede alla redazione ed approvazione della graduatoria finale con l’indicazione del concorrente che avrà conseguito
il maggiore punteggio totale complessivo.

GRADUATORIA FINALE

NOME DITTA INDIRIZZO – P.IVA PUNTEGGIO FINALE

1 MARSH S.P.A. Viale Bodio, 33 – Milano P. IVA 01699520159 100 / 100
2 ARIOSTEA BROKER S.R.L. Via Zucchini 57/F Ferrara – CF. - P. IVA 01269980338 88,25 / 100
3 AON SPA Via Ponti, 8-10 Milano CF 10203070155 P. IVA 11274970158 86,25 / 100
4 GBSAPRI SPA Via Nomentana, 183 – Roma –P. IVA 12079170150 84,50 / 100
5 CONSORZIO ASPIS Via Pertini 119 – Pesaro – P.IVA 11533421001 70,75 / 100

6 ASSITECA BSA SRL
Via Giardini, 474/M – Modena  – CF 06954420151P.I.
01841730367

70,58 / 100

7 UNION BROKERS S.R.L. Via Gandhi, 16 – Reggio Emilia – 01639560356 65,75 / 100
La Commissione ha approvato la graduatoria, da inviare alle Stazioni Appaltanti per la aggiudicazione provvisoria del
contratto.  La Commissione, prendendo atto della graduatoria di merito definitiva stilata, invia alle Stazioni Appaltanti
dei Comuni aderenti (Copparo, Formignana, Tresigallo, Jolanda Di Savoia, Ro, Berra ) e dell’Unione stessa Area
Finanziaria, la proposta di aggiudicare in via provvisoria, definitiva non efficace, sotto le riserve di legge,  al primo



classificato dell’affidamento del servizio consulenza e brokeraggio assicurativo Unione dei Comuni Terre e Fiumi e di
tutti i Comuni aderenti periodo 01/01/2018 - 31/12/2020, rinnovabili per altri due- C.I.G.7235301743, all’Impresa
MARSH Viale Bodio, 33 – Milano P. IVA 01699520159 come segue:

IMPRESA AGGIUDICATARIA
PROVVISORIA

INDIRIZZO – P.IVA PUNTEGGIO FINALE

1 MARSH S.P.A. Viale Bodio, 33 – Milano P. IVA 01699520159 100 / 100
I verbali di Commissione e la proposta di aggiudicazione al primo classificato, da effettuare da parte delle Stazioni
Appaltanti, vengono inviati alla S.A., ed ha carattere provvisorio in quanto, a norma del D.Lgs. 50/16, è soggetta ad
approvazione dei competenti organi delle Stazioni Appaltanti per il successivo controllo dei requisiti e conseguente
aggiudicazione definitiva. Il Responsabile del Procedimento di ogni Stazione Appaltante provvederà all’approvazione
della determina di aggiudicazione definitiva non efficace. “

Visto l’iter procedurale ed il parere favorevole espresso dal Responsabile del procedimento-Responsabile
C.U.C. dell’Unione;

Dato atto che per la presente determinazione di approvazione atti di gara per conto dell’Unione  e dei
Comuni aderenti  per l’affidamento dei servizi in oggetto non è previsto il parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) Di approvare i verbali resi dalle Commissioni di gara n. 1, 2 in data 29/11/17 e n.3  in data 30/11/17 per
l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo dell’Unione dei Comuni “Terre e Fiumi”
e di tutti i Comuni aderenti dal 01/01/2018 al 31/12/2020 rinnovabili per altri due  - C.I.G. 7235301743, che
allegati alla presente determinazione ne formano parte integrante e sostanziale, e dai quali risulta la seguente
graduatoria di merito:
GRADUATORIA FINALE

NOME DITTA INDIRIZZO – P.IVA PUNTEGGIO FINALE

1 MARSH S.P.A. Viale Bodio, 33 – Milano P. IVA 01699520159 100 / 100
2 ARIOSTEA BROKER S.R.L. Via Zucchini 57/F Ferrara – CF. - P. IVA 01269980338 88,25 / 100
3 AON SPA Via Ponti, 8-10 Milano CF 10203070155 P. IVA 11274970158 86,25 / 100
4 GBSAPRI SPA Via Nomentana, 183 – Roma –P. IVA 12079170150 84,50 / 100
5 CONSORZIO ASPIS Via Pertini 119 – Pesaro – P.IVA 11533421001 70,75 / 100

6 ASSITECA BSA SRL
Via Giardini, 474/M – Modena  – CF 06954420151P.I.
01841730367

70,58 / 100

7 UNION BROKERS S.R.L. Via Gandhi, 16 – Reggio Emilia – 01639560356 65,75 / 100

2)  Di dare atto la Commissione, prendendo atto della graduatoria di merito definitiva stilata, invia alle
Stazioni Appaltanti dei Comuni aderenti (Copparo, Formignana, Tresigallo, Jolanda Di Savoia, Ro, Berra) e
dell’Unione stessa Area Finanziaria, la proposta di aggiudicare in via provvisoria, definitiva non efficace,
sotto le riserve di legge,  al primo classificato dell’affidamento del servizio consulenza e brokeraggio
assicurativo Unione dei Comuni Terre e Fiumi e di tutti i Comuni aderenti periodo 01/01/2018 - 31/12/2020,
rinnovabili per altri due - C.I.G.7235301743, all’Impresa MARSH Viale Bodio, 33 – Milano P. IVA
01699520159 come segue:

IMPRESA AGGIUDICATARIA
PROVVISORIA

INDIRIZZO – P.IVA PUNTEGGIO FINALE

1 MARSH S.P.A. Viale Bodio, 33 – Milano P. IVA 01699520159 100 / 100

3)  Di dare atto che la presente determina di approvazione verbali e proposta di aggiudicazione, ha carattere
provvisorio e non equivale ad accettazione d’offerta in quanto, a norma del D.Lgs. 50/16, è soggetta ad
approvazione dei competenti organi delle Stazioni Appaltanti suddette per il successivo controllo dei
requisiti e conseguente aggiudicazione definitiva;



4) Di dare atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice,
dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i controlli di legge e qualora
risultassero positivi, i Comuni aderenti (Copparo, Formignana, Tresigallo, Jolanda Di Savoia, Ro, Berra ) e
l’Unione stessa Area Finanziaria, procederanno alla stipula del relativo proprio contratto per la parte di
competenza del Capitolato e dell’offerta presentata;

5) Di dare atto che  con la determina dell’Unione – CUC. n. 355/17 si è tra l’altro accertato il rimborso in
Entrata al capitolo 335203 del bilancio 2017, della somma complessiva di € 30,00, da parte dell’Unione dei
Comuni “Terre e Fiumi” Area Finanziaria e di tutti i Comuni aderenti, in quota proporzionale alla base d’asta
di ogni singola Amm.ne, quale contributo dovuto all’ANAC anticipato dalla Centrale Unica di Committenza
dell'Unione, che ha effettuato tale procedura di gara a seguito e per gli effetti di quanto contenuto nella
Convenzione citata in premessa;

6) Di dare atto che con  il Responsabile del Procedimento di gara - indetta per conto dei Comuni aderenti
(Copparo, Formignana, Tresigallo, Jolanda Di Savoia, Ro, Berra ) e dell’Unione stessa Area Finanziaria - è il
Responsabile della Centrale Unica di Committenza Dr. Massimo Ortolani e firmatario degli atti di gara in
oggetto e relativi allegati;

7) - di provvedere alla pubblicazione della presente sul sito internet della Stazione Appaltante e del
Committente, nonché alla registrazione della gara sul SITAR della Regione Emilia-Romagna attraverso il
CIG madre dell’Accordo quadro/convenzione, dando atto che le Stazioni Appaltanti di cui sopra
provvederanno  all’ottenimento del CIG derivato o dello Smart CIG, nel caso di importo a base d’asta di
propria competenza inferiore ad € 40.000,00;

8) - Di dare atto che la presente determinazione è dichiarata immediatamente eseguibile stante la necessità di
dare pronta esecuzione al deliberato.

LA DIRIGENTE

Lì, 30-11-2017 IL RESPONSABILE
F.to ANTONELLA MONTAGNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



















 
 

Centrale Unica di Committenza 
 

Responsabile Centrale Unica di Committenza Dr. Ortolani Massimo Via Roma, 26 Copparo - tel. 0532864619, cel. 3357203069, email: 
mortolani@unioneterrefiumi.fe.it PEC CUC: cuc@cert.unioneterrefiumi.fe.it  
Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 1 

 

AVVISO APPROVAZIONE VERBALI RESI DALLA COMMISSIONE DI GARA 

E PROPOSTA ALLA S.A. DI AGGIUDICAZIONE AL PRIMO CLASSIFICATO  

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO 

DELL’UNIONE DEI COMUNI “TERRE E FIUMI” E DI TUTTI I COMUNI ADERENTI 

(COPPARO, FORMIGNANA, TRESIGALLO, JOLANDA DI SAVOIA, RO, BERRA ) PER IL 

PERIODO 01/01/2018 – 31/12/2020 CON OPZIONE DI RINNOVO FINO AL 31/12/2022  

CIG: 7235301743 

 

1. DENOMINAZIONE INDIRIZZO E RECAPITI AMMINISTRAZIONE PROCEDENTE 

(gara condotta come centrale di committenza per conto di amministrazioni pubbliche convenzionate) 
 Denominazione: Centrale Unica dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi 

 Indirizzo: via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) Tel. centralino 0532 383111, Fax 0532 861920  

Posta Elettronica Certificata: unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 

 

1.a AMMINISTRAZIONI PER CONTO DELLE QUALI SI INDICE LA PROCEDURA 

STAZIONI APPALTANTI:  
- Denominazione: Unione dei Comuni Terre e Fiumi – Area Finanziaria- con sede in Via Mazzini 47 a Copparo (FE) 

Responsabile del procedimento: Claudio Ciarlini – Telefono 0532383111 e 0532390015 –  
Email: clciarlini@unioneterrefiumi.fe.it  PEC: unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 

 

- Denominazione: Comune di Berra – Via Due Febbraio n. 23 Berra (FE) 
Responsabile del procedimento: Claudio Ciarlini tel: 0532390011 Email: claudio.ciarlini@comune.berra.fe.it 
PEC del comune comune.berra.fe@legalmail.it 

 

- Denominazione: Comune di Copparo con sede in Via Roma 28 a Copparo – Telefono 0532864608 
Email: mzucchini@comune.copparo.fe.it. Responsabile del procedimento: Mario Zucchini; Posta Elettronica 

Certificata: : comune.copparo@cert.comune.copparo.fe.it 

 

- Denominazione: Comune di Tresigallo 
Responsabile Unico del Procedimento: Arvieri Paola  mail: p.arvieri@comune.tresigallo.fe.it   
Tel. 0533/607711 – Fax 0533/607710 Indirizzo: Piazza Italia, 32 – 44039 Tresigallo (FE)  
Posta Elettronica Certificata: comune.tresigallo@cert.comune.tresigallo.fe.it 

 

- Denominazione: Comune di Formignana – Via Vittoria, 29, 44035 Formignana (FE) - 
– Responsabile del Procedimento : Arvieri Paola   mail: p.arvieri@comune.formignana.fe.it 

Tel. 0533/608635 – Fax 0533/59031 Pec Comune : pec@cert.comune.formignana.fe.it 

 

- Denominazione: Comune di Jolanda di Savoia - Piazza Unità D’Italia n. 5 – 44037 Jolanda di Savoia (FE) 

Tel:0532396513 – Email: ragioneria@comune.jolandadisavoia.fe.it-  
Responsabile del procedimento: Monica Rossin –PEC: pec@cert-comune-jolandadisavoia.fe.it 
 

- Denominazione: Comune di Ro con sede in Piazza Libertà n. 1a Ro (FE) C.F. e P.I. 00119840387 – Telefono 

0532869075 – Email: areafinanziaria@comune.ro.fe.it. Responsabile del procedimento: Antonio Giannini PEC: 

peccomunero@sctaliscertymail.it 

 

2- TIPOLOGIA DELL’APPALTO:  
Descrizione del servizio: Vedasi Capitolato Speciale d’Appalto -– allegato  
■ Il servizio sarà affidato ai patti, termini, modalità e condizioni stabiliti nel Capitolato d’Oneri Speciale e 

del Disciplinare- lex specialis di gara. La gara e i rapporti contrattuali dalla stessa derivanti sono regolati: 

- dalle norme contenute nella presente lettera d’invito e nel Capitolato d’Oneri Speciale; 

- dal D. Lgs 50/2016 e s.m.i. di cui al DL 19 aprile 2017, n. 56; 

- dal D.Lgs 209/2005 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- per quanto non espressamente regolato, dal Codice Civile. 

mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
mailto:clciarlini@unioneterrefiumi.fe.it
mailto:unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it
mailto:comune.berra.fe@legalmail.it
mailto:comune.copparo@cert.comune.copparo.fe.it
mailto:p.arvieri@comune.tresigallo.fe.it
mailto:comune.tresigallo@cert.comune.tresigallo.fe.it
mailto:p.arvieri@comune.formignana.fe.it
mailto:pec@cert.comune.formignana.fe.it
mailto:ragioneria@comune.jolandadisavoia.fe.it-
mailto:comune.copparo@cert.comune.copparo.fe.it


 
 

Centrale Unica di Committenza 
 

Responsabile Centrale Unica di Committenza Dr. Ortolani Massimo Via Roma, 26 Copparo - tel. 0532864619, cel. 3357203069, email: 
mortolani@unioneterrefiumi.fe.it PEC CUC: cuc@cert.unioneterrefiumi.fe.it  
Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 2 

 

Per la particolare tipologia della prestazione in oggetto, è vietata ogni forma di subappalto del servizio di 

brokeraggio nonché ogni forma totale o parziale di cessione del contratto. 
 

3- PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) 

del d.lgs. 50/2016, di selezione con aggiudicazione, previo espletamento avviso manifestazione di interesse 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’appalto dei servizi in oggetto.  

 

4- IMPORTO COMPLESSIVO  

Le provvigioni del presente appalto sono stabilite nella percentuale fissa, da applicarsi sui premi 

imponibili delle polizze, del 5% per le polizze R.C. Auto e del 10% per le polizze Rami Elementari. 
Il valore stimato del presente appalto è quantificato in € 112.226,85, comprensivo dell’opzione di rinnovo 

per ulteriori 2 (due) anni, ed è determinato sulla base delle commissioni previste dagli attuali contratti 

assicurativi di ogni Ente di cui all’art.1 del Disciplinare di gara;. Polizze, premi annui e provvigioni sono 

elencati all’art. 4 del Disciplinare di gara; L’importo a base di gara è indicato ai soli fini degli adempimenti 

di legge in quanto la remunerazione del Broker è costituita dalle provvigioni sui premi assicurativi 

corrisposti direttamente dalle compagnie di assicurazione, con le quali saranno stipulati i relativi contratti. 

Per l’appalto conferito al Broker nessun onere presente o futuro graverà sull’Unione e sui Comuni aderenti. 

 

5- DATA DI APPROVAZIONE VERBALI RESI DALLA COMMISSIONE DI GARA E DI 

PROPOSTA AGGIUDICAZIONE AL PRIMO CLASSIFICATO:  determina n. 385 del 30/11/2017 
 

6- CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: Il Servizio verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata nella forma del costo fisso di cui al punto 4 sulla base del quale 

gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi ai sensi dell’art. 95 comma 7 del D. 

Lgs. 50/2016. Ad ogni “offerta tecnica” validamente presentata verrà perciò attribuito un punteggio da 

ciascun commissario seguendo il metodo “aggregativo – compensatore” di cui alle Linee guida n. 2 

dell’A.N.A.C. approvate con Delibera di Consiglio dell’Autorità n. 1005 del 21/09/2016, a cui verranno 

attribuiti fino ad un massimo di 100/100. Il punteggio complessivo attribuito all’offerta tecnica sarà 

determinato mediante la somma dei singoli punteggi calcolati per ogni elemento di valutazione con 

l’applicazione della riparametrazione. 

  

7- NUMERO DITTE INVIATE: 9 

7a- NUMERO DI OFFERTE RICEVUTE: 7, di cui 7 ammesse,  

 

8- GRADUATORIA DI MERITO: 

 

GRADUATORIA FINALE 

 NOME DITTA INDIRIZZO – P.IVA PUNTEGGIO FINALE 

1 MARSH S.P.A. Viale Bodio, 33 – Milano P. IVA 01699520159 100 / 100 

2 ARIOSTEA BROKER S.R.L. Via Zucchini 57/F Ferrara – CF. - P. IVA 01269980338 88,25 / 100 

3 AON SPA Via Ponti, 8-10 Milano CF 10203070155 P. IVA 11274970158 86,25 / 100 

4 GBSAPRI SPA Via Nomentana, 183 – Roma –P. IVA 12079170150 84,50 / 100 

5 CONSORZIO ASPIS Via Pertini 119 – Pesaro – P.IVA 11533421001 70,75 / 100 

6 ASSITECA BSA SRL 
Via Giardini, 474/M – Modena  – CF 0695442015 

P.I. 01841730367 

70,58 / 100 

7 UNION BROKERS S.R.L. Via Gandhi, 16 – Reggio Emilia – 01639560356 65,75 / 100 

 

la Commissione, prendendo atto della graduatoria di merito definitiva stilata, invia alle Stazioni Appaltanti 

dei Comuni aderenti (Copparo, Formignana, Tresigallo, Jolanda Di Savoia, Ro, Berra) e dell’Unione stessa 



 
 

Centrale Unica di Committenza 
 

Responsabile Centrale Unica di Committenza Dr. Ortolani Massimo Via Roma, 26 Copparo - tel. 0532864619, cel. 3357203069, email: 
mortolani@unioneterrefiumi.fe.it PEC CUC: cuc@cert.unioneterrefiumi.fe.it  
Sede via Mazzini 47 - 44034 Copparo (FE) centr.0532383111-fax 0532861920 PEC unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it           
 Pag. 3 

 

Area Finanziaria, la proposta di aggiudicare in via provvisoria, definitiva non efficace, sotto le riserve di 

legge,  al primo classificato dell’affidamento del servizio consulenza e brokeraggio assicurativo Unione dei 

Comuni Terre e Fiumi e di tutti i Comuni aderenti periodo 01/01/2018 - 31/12/2020, rinnovabili per altri due 

- C.I.G.7235301743, all’Impresa MARSH Viale Bodio, 33 – Milano P. IVA 01699520159 come segue: 
 

 
IMPRESA AGGIUDICATARIA 

PROVVISORIA 
INDIRIZZO – P.IVA PUNTEGGIO FINALE 

1 MARSH S.P.A. Viale Bodio, 33 – Milano P. IVA 01699520159 100 / 100 

 

I verbali di Commissione e la proposta di aggiudicazione al primo classificato, da effettuare da parte delle 

Stazioni Appaltanti suddette, vengono inviati alle S.A., ed ha carattere provvisorio in quanto, a norma del 

D.Lgs. 50/16, è soggetta ad approvazione dei competenti organi delle Stazioni Appaltanti per il successivo 

controllo dei requisiti e conseguente aggiudicazione definitiva.. Il Responsabile del Procedimento 

provvederà all’approvazione della determina di aggiudicazione definitiva non efficace. “ 

 

9- DATA INVIO AVVISO APPROVAZIONE VERBALI RESI DALLA COMMISSIONE DI GARA 

E DI PROPOSTA AGGIUDICAZIONE AL PRIMO CLASSIFICATO: 01/12/2017.  

 

10- ACCESSO AGLI ATTI: il diritto di accesso è differito in relazione al procedimento di verifica della 

anomalia dell'offerta, fino all'aggiudicazione da parte della Stazione Appaltante.  

 
I responsabili Unici del procedimento (RUP) per ogni Stazione Appaltante: vedasi il precedente punto 1a 

Responsabile del Procedimento di gara: - è il Responsabile della Centrale Unica di Committenza Dr. 

Massimo Ortolani e firmatario degli atti di gara in oggetto 

 

11- EVENTUALE RICORSO: E’ ammesso il ricorso esclusivamente avanti il T.A.R. Emilia-Romagna-  

40125 Bologna (BO) Strada Maggiore, 53- tel: 051 4293109, entro la tempistica della normativa vigente di 

cui al D.Lgs. 50/2016 e D.L. 104/2010, avverso l’aggiudicazione definitiva.  

 

 

 

 

Responsabile Centrale Unica di Committenza 

Dr. Ortolani Massimo 

[firmato digitalmente] 


